
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.15 

1/2 

 

15) CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITÀ 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 54 del D. Lgs 28 agosto 2000, n. 274, il giudice 

di pace può applicare, su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro 

di pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non 

retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le 

Regioni, le Province, i Comuni o presso enti o organizzazioni di 

assistenza sociale e di volontariato e che analoga previsione è stata 

- da ultimo - introdotta con Legge n. 120/2010 con riferimento agli 

illeciti in materia di sicurezza stradale;   

ATTESO che,  in un’ottica di collaborazione con le istituzioni del territorio, è 

opportuna la stipula di una convenzione per lo svolgimento di lavoro 

di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 28/08/2000, n. 274, 

dell’art. 2 del D.M. 26/03/2001 e della l. 67 del 28/04/2014; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza, nella riunione del 

27 Marzo 2024, all’unanimità, ha espresso parere favorevole alla 

stipula dell'accordo di cooperazione tra l'Università di Foggia, 

Dipartimento di Giurisprudenza e il Ministero della Giustizia nella 

persona del dott. Sebastiano Luigi Gentile, Presidente del Tribunale 

di Foggia; 

TENUTO CONTO che, nella bozza del testo dell’accordo, l’Università di Foggia 

dichiara la propria disponibilità a consentire che n. 6 condannati alla 

pena del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’articolo 54 del D.Lgs. 

n.274/2000 e / o imputati con sospensione del procedimento penale 

con “messa alla prova”, prestino presso l’Istituzione, nel corso di un 

anno solare, la loro attività non retribuita in favore della collettività. Il 

numero massimo di lavoratori impiegabili contemporaneamente è di 

n. 2 unità; 

CONSIDERATO che la Direttrice del Dipartimento di Giurisprudenza, prof.ssa 

Donatella Curtotti, ha offerto la propria disponibilità ad assumere il 

ruolo di responsabile del coordinamento delle persone incaricate, 

nei vari servizi, di monitorare le prestazioni dell’attività lavorativa dei 

condannati e degli ammessi alla prova e di impartire a costoro le 

relative istruzioni. Il referente dell’Ateneo che sarà individuato avrà 

anche il compito di gestire i rapporti con il Presidente del Tribunale 

e con la Direzione dell’Ufficio locale di Esecuzione Penale Esterna 

di Foggia; 

VISTO che è obbligatoria ed è a carico dell’Università di Foggia, 

l’assicurazione delle persone in giustizia riparativa, anche attraverso 

posizioni e polizze assicurative cumulative già attive per i propri 

dipendenti; 

TENUTO CONTO che la presente convenzione avrà la durata di cinque anni a 

decorrere dalla data della sottoscrizione, rinnovabile allo scadere 

del periodo di convenzione, d’intesa tra le parti,  

DELIBERA 

− di approvare la stipula della convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica 

utilità, il cui testo si allega con il n. 9 al presente verbale; 

− di incaricare del compito di seguire l’attuazione dell’accordo e di gestire i rapporti con il 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.15 

2/2 

 

Tribunale di Foggia e la Direzione dell’UlEPE la prof.ssa Donatella Curtotti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
********************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio convenzioni. 
- C.C.: direttore dip giurisprudenza. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




